СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный район
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26июня 2018г. № 2 5 3
с.Байкалово

Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации
расходов и совершенствованию долговой политики МО Байкаловский

муниципальный район на 2018-2019 годы
В целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов в МО

Байкаловский муниципальный район в 2018-2019 годы, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Администрация МО Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов

и совершенствованию долговой политики МО Байкаловский муниципальный
район на 2018-2019 годы (далее - План мероприятий) (прилагается).

2. Исполнительным органам местного самоуправления МО Байкаловский
муниципальный район:

1) обеспечить реализацию Плана мероприятий в установленные сроки;
2) ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчётным периодом,

представлять в Финансовое управление Администрации МО Байкаловский
муниципальный район информацию о выполнении Плана мероприятий;

3) разработать соответствующие планы мероприятий исполнительных
органов местного самоуправления МО Байкаловский муниципальный район.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Байкаловского муниципального
района разработать и обеспечить выполнение плана мероприятий по росту
доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
муниципального образования на 2018-2019 годы (далее - План мероприятий
муниципального образования).

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации МО
Байкаловский муниципальный район от 14.03.2017 №75 «Об утверждении плана
мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию
долговой политики МО Байкаловский муниципальный район на 2017-2019 годы»
с 01.07.2018.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на начальника Финансового управления Администрации МО Байкаловский
муниципальный район О.Л.Трапезникову. ; <:;- ^

Глава муниципального образования HlA 1 А.А.Жуков
•if 1/ £7

1

УТВЕРЖДЁН
Постановлением Администрации
МО Байкаловский район
от 26.06.2018 №253
«Об утверждении плана мероприятий
по росту доходов, оптимизации
расходов и совершенствованию
долговой политики МО
Байкаловский муниципальный район
на 2018-2019 годы»

• > • •

ПЛАН
мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики

МО Байкаловский муниципальный район на 2018-2019 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4
Раздел 1. Мероприятия по росту доходов бюджета Байкаловского муниципального района

1. Проведение работы по совершенствованию нормативного правового акта
по единому налогу на вмененный доход МО Байкаловский
муниципальный район

ежегодно Отдел экономики совместно с
Финансовым управлением
Администрации МО
Байкаловский муниципальный
район

2

2. Проведение адресной работы с хозяйствующими субъектами в
соответствии с Постановлением Администрации МО Байкаловский
муниципальный район от 24.10.2012 № 881 «О создании
межведомственной комиссии по вопросам укрепления финансовой
самостоятельности бюджета муниципального образования Байкаловкий
муниципальный район» путём заслушивания руководителей
(собственников) на заседаниях межведомственной комиссии, рабочих
групп, в целях выработки рекомендаций по легализации заработной
платы, ликвидации убыточности организаций, а также погашению
задолженности по налогам, зачисляемым в областной и местные бюджеты

ежеквартально Администрация МО
Байкаловский муниципальный
район совместно с Финансовым
управлением Администрации
МО Байкаловский
муниципальный район

3. Проведение заседаний (круглых столов) с должностными лицами органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях в целях эффективности
деятельности административных комиссий, созданных в соответствии с
Законом Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-03 «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области,
государственным полномочием Свердловской области по созданию
административных комиссий»

ежеквартально Отдел экономики

4. Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной
собственности МО Байкаловского района, в том числе в целях выявления
полностью или частично неиспользуемых объектов недвижимости и
принятия по ним решений о сдаче в аренду либо продаже

ежегодно Отдел экономики

5. На основе плана приватизации формирование реалистичного прогноза по
доходам местного бюджета от продажи (приватизации) имущества,
находящегося в собственности МО Байкаловский муниципальный район,
на очередной финансовый год и плановый период

ежегодно Отдел экономики

6. Осуществление контроля за соблюдением положений нормативных
правовых актов МО Байкаловский муниципальный район в части
установления ставок арендной платы за пользование муниципальным
имуществом

ежегодно Юридический отдел

Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета МО Байкаловский муниципальный район
7. Планирование расходов местного бюджета преимущественно в

программной структуре
ежегодно Исполнительные органы

местного самоуправления,
осуществляющие функции и

3

полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений;
Главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения;
Финансовое управление

8. Совершенствование методологии разработки и реализации
муниципальных программ

по мере
необходимости

Отдел экономики,
Главные распорядители
бюджетных средств

9. Проведение мониторинга эффективности реализации муниципальных
программ, осуществление контроля за их реализацией.

ежеквартально Отдел экономики

10. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля:
за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения;
за расходами, связанными с осуществлением закупок, достоверностью
учёта таких расходов и отчётности в соответствии с частью 8 статьи 99
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

ежегодно Финансовое управление

11. Недопустимость создания учреждений, деятельность которых не
соответствует полномочиям, возложенным на муниципальное
образование, создавшее учреждение, и функциям органа,
осуществляющего в отношении учреждения полномочия учредителя
(главного распорядителя средств местного бюджета)

ежегодно Исполнительные органы
местного самоуправления,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений,
главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

12. Обеспечение частичного или полного возврата субсидий, ежегодно Исполнительные органы

4

предоставленных муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям, при фактическом исполнении муниципального задания в
меньшем объёме, чем это предусмотрено, или с качеством, не
соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг,
определенным в муниципальном задании

местного самоуправления
Байкаловского района,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений

13. Осуществление мероприятий по вовлечению организаций, не являющихся
муниципальными учреждениями, в процесс оказания муниципальных
услуг, в том числе за счёт передачи непрофильных функций
муниципальных учреждений на аутсорсинг

ежегодно Исполнительные органы
местного самоуправления,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений,
главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

14. Внедрение «эффективного контракта» в учреждениях в соответствии с
Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в
государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы,
утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации
от 26.11.2012 № 2190-р

2018 Исполнительные органы
местного самоуправления,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений,
главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

5

15. Установление и соблюдение предельной доли оплаты труда работников
административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде
оплаты труда муниципальных учреждений

ежегодно Исполнительные органы
местного самоуправления,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений,
главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

16. Обеспечение достижения целевых показателей, установленных Указами
Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда
отдельных категорий работников бюджетной сферы, в муниципальных
учреждениях

ежегодно Исполнительные органы
местного самоуправления,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений,
главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

17. Утверждение и соблюдение показателей оптимизации численности
отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с
утверждёнными планами мероприятий («дорожными картами»)
изменений в отраслях социальной сферы, направленными на повышение
эффективности образования и культуры

в течение года Главные распорядители
бюджетных средств,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений

18. Совершенствование порядка предоставления субсидий юридическим
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) с
установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии:

- отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым доходам в
бюджеты всех уровней, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

ежегодно Исполнительные органы
местного самоуправления

6

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет
муниципального образования субсидий, предоставленных ранее, в
соответствии с муниципальными правовыми актами и иными правовыми
актами, регулирующими предоставление указанных субсидий.

19. Мониторинг кредиторской и дебиторской задолженности.
Анализ причин возникновения и принятие мер по сокращению
просроченной.

ежеквартально Исполнительные органы
местного самоуправления,
осуществляющие функции и
полномочия учредителя
муниципальных бюджетных или
автономных учреждений,
главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

20. Осуществление контроля за заключением казёнными учреждениями
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за
счёт средств бюджета, в пределах доведённых казённым учреждениям
лимитов бюджетных обязательств и с учётом принятых и неисполненных
обязательств

ежегодно Главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

21. В случаях заключения подведомственными казёнными учреждениями
муниципальных контрактов, иных договоров сверх доведённых им
лимитов бюджетных обязательств, обращение в суд с иском о признании
их недействительными

ежегодно Главные распорядители
бюджетных средств, в ведении
которых находятся
муниципальные казённые
учреждения

Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики Байкаловского муниципального района
22. Направление на погашение долговых обязательств и обслуживание

муниципального долга не более 10 процентов годового объёма
налоговых, неналоговых доходов местного бюджета

ежегодно Финансовое управление
Администрации МО
Байкаловский муниципальный
район

7

23. Осуществление заимствований в пределах суммы, направляемой в по мере Финансовое управление
отчётном финансовом году на финансирование дефицита бюджета и (или) необходимости Администрации МО
погашение долговых обязательств Байкаловский муниципальный

район

Приложение
к плану мероприятий по росту
доходов, оптимизации расходов
и совершенствованию долговой
политики муниципального
образования Байкаловский
муниципальный район
на 2018-2019 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой

политики МО Байкаловского муниципального района на 2018-2019 годы

Н Наименование целевого показателя Значения целевых
показателей

Номер
мероприятия,
достижение

которого
отражает целевой

показатель

Н Наименование целевого показателя

2018 год 2019 год

Номер
мероприятия,
достижение

которого
отражает целевой

показатель
1 2 3 4 5

Раздел 1. Мероприятия по росту доходов бюджета Байкаловского муниципального района
1. Темпы роста объёма налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета

Байкаловского муниципального района
> 1 % > 1 % 1.

2. Количество хозяйствующих субъектов, рассмотренных на заседаниях
межведомственных комиссий различного уровня

5 5 2.

3. Коэффициент взыскания штрафов, вынесенных административными комиссиями не менее
40%

не менее
50%

3.

8

1 2 3 4 5
4. Исполнение утверждённого годового прогноза по доходам местного бюджета от

продажи (приватизации) имущества, находящегося в собственности Байкаловского
муниципального района, в размере не менее 90% и не более 110%

от 90% до
110%

от 90% до
110%

5.

Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Байкаловского муниципального района
5. Доля расходов бюджета, формируемых в рамках программ,

в общем объёме расходов бюджета МО Байкаловский муниципальный район
не ниже

95%
не ниже

95 %
7.

6. Наличие актуального порядка формирования и реализации муниципальных программ,
соответствующего требованиям бюджетного законодательства

да да 8.

7. Размещение отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных
программ в сети Интернет

100% 100% 9.

8. Доля субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,
возвращённой в установленный срок, в общем объёме субсидии на финансовое
обеспечение выполнения муниципального задания, подлежащей возврату в
установленных случаях

100% 100% 12.

9. Доля работников учреждений бюджетной сферы, с которыми заключены
«эффективные контракты» в общей численности работников

100% 100% 14.

10. Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и
вспомогательного персонала в фонде оплаты труда подведомственных учреждений

не более
40%

не более
40%

15.

11. Соблюдение соотношения значений средней заработной платы отдельных категорий
работников бюджетной сферы, установленных в региональных планах мероприятий
(«дорожных картах») изменений в отраслях социальной сферы, направленных на
повышение эффективности образования, культуры, и среднемесячного дохода от
трудовой деятельности по Свердловской области

да да 16.

12. Соблюдение показателей оптимизации численности отдельных категорий работников
бюджетной сферы в соответствии с утверждёнными «дорожными картами»

100% 100% 17.

13. Принятие нормативного правового акта, утверждающего порядок предоставления
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным
учреждениям) с установлением в качестве обязательного условия для получения
субсидии:
-отсутствие задолженности по налоговым и неналоговым доходам в бюджеты всех
уровней, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах;
- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального
образования субсидий, предоставленных ранее, в соответствии с муниципальными

да да 18.

9

1 2 3 4 5
правовыми актами и иными правовыми актами, регулирующими предоставление
указанных субсидий.

14. Снижение просроченной дебиторской и кредиторской задолженности да да 19.
15. Соответствие муниципальных контрактов и иных договоров, заключённых

подведомственными казёнными учреждениями и подлежащих исполнению за счёт
средств бюджета, лимитам бюджетных обязательств, доведённым казённым
учреждениям, с учётом принятых и неисполненных обязательств

да да 20.

16. Доля муниципальных контрактов, иных договоров, заключённых казёнными
учреждениями в объёме сверх доведённых им лимитов бюджетных обязательств, по
которым направлены иски в суд о признании их недействительными, от общего
количества муниципальных контрактов, иных договоров, заключённых казёнными
учреждениями в объёме сверх доведённых им лимитов бюджетных обязательств

100% 100% 21.

Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики Байкаловского муниципального эайона
17. Отношение объёма средств, направленных в отчётном финансовом году на погашение

долговых обязательств и обслуживание государственного долга к годовому объёму
налоговых, неналоговых доходов местного бюджета

< ю < ю 22.

18.
Отношение объёма заимствований в отчётном финансовом году к сумме,
направленной в отчётном финансовом году на финансирование дефицита бюджета и
(или) погашение долговых обязательств

< 1 < 1 23.